
44. Onobrychis MILL. — vičenec *)

Onobrychis MILLERGard. Dict., ed. 4, 1754, — Syn.: Hedysarum L. Sp. Pl. 745, 1753 p, p.
Lit.: HANDEL-MAZZ.EITIH. (1909): Revision der balkanischen und vorderasiatischen Onobrychis-Arten aus der Section

Eubrychis.Österr.Bot.Z. 59: 369—378,424—430,479—488.—ŠIRJAJEVG. (1925):OnobrychisgenerisrevisiocriticaI. Publ.
Fac. Sci. Univ. Masaryk 56: I —195. — RECHINGERK. (1926): Zwei neue Hybriden. Repert. Spec. Nov. Regni Veg. 22: 187.

DOMINK. (1944): O vičenci setém (Onobrychis viciifolia Scop.) a jeho druhotné expansi. Věda Přír. 23: 54—55.
— KROPÁČOVÁS. (1969): Nektárnost vičence. Včelařství 22: 101. UžfK M. (1973): Morfologické znaky foriem a odrôd vičenca
(OnobrychisviciaefoliaScop.).Ved.Pr.Výsk.Úst.Rast).VýrobyPiešťanyI I: 65—73.—HENDRYCHR. (1978):Původnínebo
nepůvodnírostlinynašíkvětenyII. Živa,ser.n.,26:50—52.

Vytrvalé byliny. Kořeny kůlové, mohutné, dlouhé. Listy lichozpeřené, dl. řapíkaté, s mnoha páry
lístků; lístky celokrajné; palisty blanité, volné nebo jen na bázi srostlé. Květenství dl. stopkaté
mnohokvěté úžlabní hrozny, často zdánlivě vrcholové; listeny štětinovité. Květy krátce stopkaté,
v různých odstínech růžové, vz. bílé; kalich zvonkovitý, kališní cípy ± stejně dlouhé; koruna opadavá;
tyčinek 9 srostlých nitkami a I horní volná, jen uprostřed krátce spojená s ostatními; sememl<přisedlý
nebo velmi krátce stopkatý, s 1(—2) vajíčky, čnělka nitkovitá, lysá, blizna malá. Plody nepukavé
jednosemenné lusky (obdoba nažky), na vrcholu protažené v krátký, silný zobánek, kožovité; žilnatina
velmi vyniklá jako síťovitě uspořádané lišty, vybíhající v silné ostny. Semena ± zploštělá, po obvodu
často s kýlem; radikula přitisklá; hilum okrouhlé až podlouhlé, silně vyniklé. — Asi 130druhů v Evropě
(zejména ve Středozemí), z. a stř. Asii a ve v. Africe (Etiopie). Hlavní centrum výskytu od Kavkazu
po z. Himálaj. — Entomogam. Zoochor.

Poznámka: Všechny druhy obsahují jedovaté neproteinové aminokyseliny, např. kanavanin (především v semenech); častý
je také výskyt cyklitolů, např. pinitoiu.

la Lístky 1,5—3,0(—4,0) mm šir.; hrozny dlouze válcovité, 7— 15cm dl., 1,0— cm šir.,
před rozkvětem ohnuté; ostny na plodech 0,5— mm dl, 1. O. arenaria

b Lístky 3—7(—8) mm šir.; hrozny vejcovité až válcovitě vejcovité, 2,5—5,0 cm dl., 2—3 cm šir.,
i před rozkvětem přímé; ostny na plodech 0,1—0,6 mm dl. 2. O. viciifolia

1. Onobrychis arenaria (Kn.) SER. vičenec té, jejich stopky až 25 cm dl., roztr. přitiskle chlu-
písečný Tab. 109/1 paté; listeny —4,5)mm dl., blanité,

± lysé až chlupaté, hnědé, o málo delší nežOnobrychis arenaria (KITAIBEL)SERINGEin DECANDOLLE
—2,0 mm dl. květní stopky. Květy přímo odstá-Prodr. Syst. Natur. 2: 345, 1825. — Syn.: Hedysarum arena-

lé; kalich zvonkovitý, 4,5—5,5mm dl., chlupatý ažnum KIT. in WILLD, Enum. Pl. Horti Berol. suppl. 51, 1814.
— Onobrychis viciifolia Scop. subsp. arenaria (KIT.) THELL. ± lysý, zelený, kališní cípy úzce trojúhelníkovité,
FI. Adv. Montp. 341, 1912. na vrcholu šídlovité, 1,5—2,5x delší než kališní

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 745.
rubka; koruna (6—)8— 10mm dl., jasně masově— Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 401. — FI. Rom.
nižová, vz. bílá, s tmavšími žilkami, pavéza ob-Exs., no 3349 . — SCHULTZ Herb. Norm., no 250.
srdčitá až vejčitá, člunek přibližně stejně dlouhýVytrvalé, cm vys. byliny. Ko-
jako pavéza, nehty korunních lístků krátké. Luskyřeny kůlové, velmi silné, až 1,5 m dl. Lodyhy
v obrysu téměř okrouhlé, 5—7 mm dl.,přímé nebo obloukovitě vystoupavé, nevětvené

—5,5) mm šir., ploché, světle pískověnebo od báze větvené, rýhované, krátce hedvábitě
hnědé až hnědošedé, krátce všesměrně chlupaté, nachlupaté. Listy s 5—12 páry lístků, dol. páry
lištách ± lysé až roztr. chlupaté, ostnyoddálené, horní sblížené; lístky eliptické, obkopi-
0,5—1,1mm dl., velmi vz. zakrnělé; gynopodiumnaté, čárkovité až úzce čárkovité, na vrcholu
ca 0,3 mm dl. Semena po 1 v lusku, elipsoidní,špičaté, tupé nebo zaokrouhlené, s nasazenoušpič-
± zploštělá, (3,0—)3,5 —4,6) mm dl.,kou, na bázi náhle zúžené, 10— 18(—22) mm dl.,

mm šir., 1,4— mm tlus-1,5 —3,0 mm šir., nasivěle zelené, na svrchní
tá, pískově hnědá, šedohnědá, olivově zelená ažstraně ± lysé, na spodní přitiskle hedvábitě chlu-
hnědá, ± lesklá až matná, hladká. V— VII. Hkf.paté, krátce (0,5 —1,0 mm) řapíčkaté; palisty úzce

2n = 14, 28 (extra fines)trojúhelnoovité, dl. špičaté, 5—8(— 12) mm dl.,
mm šir., hnědé, blanité. Hrozny V ariabi li ta: Nevýznamná proměnlivost se projevuje ve

dlouze válcovité, 7— 15 cm dl., 1,0— (—2,0) velikosti rostlin a lístků [f. reticulata (OPIZ) BECKje nízká,
cm šir., 8— —40)květé, před rozkvětem ohnu- s menšímilístky, f. grandifoliaŠIRJ.má Ifstkyvelké], méně

*) Zpracovala A. Chrtková

Onobrychis 513

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


často v délce kališních cípů. Velmi vzácné jsou rostliny se
zakrnělými ostny na plodech (f. inermis STEVEN).

Ekologie a cenologie: Suché výslunné
stráně, meze, okraje vinic a sadů, písčiny, skalky.
Většinou na hlubších, minerálně bohatých půdách,
ale i na píscích; na různých podkladech, nejčastěji
na spraších, na teplých, suchých, slunných stano-
vištích, nejčastěji s j. orientací. Převážně ve spo-
lečenstvech svazů Festucion valesiacae a Bromion
erecti.

Rozšíření v ČR: Nejčastějiv termofytiku,
vzácněv mezofytiku,v Čecháchpouzejednotlivé
lokality, na j. Moravě roztroušeně. V planárním,
kolinním, vzácně v suprakolinním stupni (max.:
Hády u Brna, 410 m). — Mapy: ŠMARDAXM
1963: map. 166 (Morava).

T: I. Doup. pah. (Kadaň; Čachovice u Kadaně). 4.
Loun.-lab.střed. (nazápadpo Most), 8. Čes.kras (zejména
v okolí Prahy), II. Stř. Pol„ 13.Rožď.pah. (Úžice;Chlum
u Mladé Boleslavi). 15. Vých. Pol., 17. Mikul. pah., 18.
Jihomor. úv., 19. B. Karp. step., 20. Jihomor. pah.. 21. Haná.

M: 631.M. Haná (Boskovice), 76. Mor. brána (na sever po
Kotouč u Štramberka).

Celkové rozšíření: V jižní Evropě poj. a stř. Francii,
na severdo stř. a v. Německa,j. částŠvýcarska,Česká
republika, Polsko. v Rusku na sever po Oněžské jezero. dále
na východ přes celý mírný pás Asie až k Altaji a do Zabajkatí.

Mapy:ŠIRJAJEV 1925:151;WALTERArealk.,p. 210,1954:
MEUSELet al. 1965: 248; HULTÉN NE 1986: 629.

Význam: Zvyšuje užitkovou hodnotu zelené
píce a sena.

2. Onobrychis viciifolia Scop. — vičenec ligrus,
ligrus Tab. 109/2

Onob,ychis viciifolia SCOPOLI FI. carn., ed. 2, 2: 76,
1772. — Syn.: Hedysarum onobrychis L. Sp. P). 751, 1753.

Onobrychis sativa LAM. FI. Fr. 2: 652, 1778. — O. vulgaris
GUELDENST.Reise 2: 19. 1791. — O. spicata MOENCHMeth.
Pl. 122, 1794. — O. viciifolia SCOP.subsp. saliva (LAM.)
THELL.FI. Advent. Montp. 342, 1912.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs.. no 1250.
TAUSCH Herb. FI. Bohem.. no 362. 363, 363b. — Extra

fines: BILLOT FI. Gall. Germ. Exs., no 2664. — CALLIER FI.
Siles. Exs., no 1338. — HAYEK FI. stir. Exs., no 605. — Pl.
Polon. Exs., no 200.

Vytrvalé, (15—)30—60(— 100) cm vys. byli-
ny. Kořeny silné, až 3,5 m dl. Lodyhy přímé nebo
krátce vystoupavé, většinou jen v dol. části větve-
né, žebernaté až hranaté, rýhované, roztr. drsně
nebo měkce chlupaté. Listy s (5—)7— 13 páry
lístků; lístky obvejčité, úzce obvejčité, eliptické až
čárkovité, na vrcholu zaokrouhlené, uťaté nebo
vykrojené, s krátkou nasazenou špičkou, na bázi
náhle zúžené, 12— —24) mm dl., 3—5 mm
šir., na svrchní straně zelené a ± lysé, na spodní

Tab. 109: I Onobrychis arenaria, Ia — plod. — 2 0. viciifolia,

514 Onobrychis

nasivělé, hedvábitě přitiskle chlupaté až. ± lysé,
krátce (ca I mm) řapíčkaté•, palisty úzce trojúhelní-
kovité, 5— 12 mm dl., I —6 mm šir., hnědé, blanité,
odstále chlupaté. Hrozny za květu vejcovité, poz-
ději válcovitě vejcovité, 2,5—5.0 cm dl.

cm šir., 5—25( —40)kvëté, i před rozkvč-
tem přímé, jejich stopky 4— —20)cm dl.. při-
tiskle chlupaté; listeny 2,5—4,0 mm dl.. blanité,
delší než 0,5—1,0mm dl. květní stopky. Květy
přímo až ± rovnovážně odstálé;kalich zvonkovitý,
5—7 mm dl., zelený. dl. chlupatý; kališní cípy úzce
kopinaté, k vrcholu až štětinovité, 2,5—3x delší
než kališní trubka; koruna 10—12mm dl.. jasně až
karmínově růžová, vz. bílá, s tmavšími žilkami, její
lístky krátce nehetnaté;pavéza vejčitá až obsrdčitá,
člunek ± stejnědlouhý jako pavéza.Lusky půlkru-
hovité, (6,4—)7,0—8,0 mm dl.. 4,5— mm šir.,
ploché, jednosemenné,hnědošedéaž světle pískově
hnědé, krátce chlupaté, někdy olysaté, ostny
0,1—0,3 mm dl.•, gynopodium ca 0,3 mm dl. Se-
mena elipsoidní až ledvinovitá. poněkud zploštč-
lá, dl.,
3,5 mm šir., 2,1—2,6mm tlustá, hnědá, pískově
hnědá až olivově zelená, většinou jednobarevná.
vzácněji s jemnými, tmavými skvrnami, ± lesklá
až matná, hladká. Hkf.

2n — 28 (extra fines)

Variabilita: Projevuje se hlavnč ve velikosti rostlin.
lístků a v počtu květů v květenství: četné kulturní odrůdy
a formy vyšlechtěné na vysoké výnosy zelené hmoty dosahují
až 100cm výšky, jsou husté olistěné, velkolisté a mnohokvěté.
Proměnlivost v odění (var. hirsuta SCHURje hustéji chlupatá,
var. glabrescens BECK olysalá), nebo v odstínu barvy kvétü je
taxonomicky bezcenná.

Ekologie a cenologie: Sušší polokulturní
a kulturní louky, náspy železnic a silnic. přilopy.
okraje cest, pastviny, výslunné travnaté stráně, me-
ze, řidčeji rumiště. Většinou na sušších, ale i mírně
vlhkých, jílovitých nebo hlinitých těžších půdách,
ale i na píscích, na různých podkladech: teplejší.
sušší, slunná, ve vyšších polohách pouze chráněná
stanoviště. Převážně ve společenstvech svazů Bro-
mion erecti, Festucion valesiacae, Trifolion medii,
Dauco-Melilotion, Arrhenatherion aj.

Rozšíření v CR: Převážněv termofytiku
a mezofytiku, roztroušeně, místy (v teplejších
oblastech) až hojně, vzácně v oreofytiku. Koncem
18. a začátkem 19. stol. zavedený jako užitková
rostlina do kultury, druhotné rozšfrený do ± při-
rozených společenstev a posléze zcela zdomácnč-
lý. V planárním až submontánním stupni, do vyš-
ších poloh zřídka zavlékán (max.: Krkonoše, pod

2a — plodenství. 2b — plod.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

ITAB. 1091

2b

515

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rýchorskou boudou, ca 1 000 m; Hrubý Jeseník,
Červenohorskésedlo,ca 1 000 m).

T a M: ve všech fyt. o. — O: 87. Brdy, 90. Jihl. vrchy,
91.Žďár.vrchy,93c.Rých.,95.Orl. hory,96.Král. Sněž.,97.
Hr. Jes., 98. NÍZ Jes., 99. Mor.-slez. Besk.

Ce Ikové rozšíření: Původnípravděpodobněpouzev j.
a jv. Evropěa z. Asii (navýchodpo Írán); zavlečenýa zdo-
mácnělý i v jiných částech Evropy.

Vý znam: Dříve sehojně pěstoval, nyní již jen
občas, jako pícnina. Přiséval se také do luk a byl
pokládán za jednu z nejhodnotnějších pícninář-
ských rostlin. Je ceněn i jako medonosná rostlina.
V Evropě se pěstuje snadod 15. stol., prokazatelně
od 16. stol.

*) Zpracovala R. Bělohlávková

516 Onobrychis

Poznámka: *) Arachis hypogaea L.. podzemnice olej-
násse u nás pěstuje pouze ojediněle v zahradách v nejteplej-
ších oblastech. Je to jednoletá bylina se sudozpeřenými listy
a jednotlivými, žlutými květy vyrůstajícími na dlouhých
stopkách v úžlabí listů. Po opylení se báze semeníku značnč
prodlužuje a kvčty se zavrtávají do zemč. Lusky jsou válco-
vité, kožovité, na povrchu síťkovitě žebernaté, obvykle dvou-
semenné. vyvíjejí se pod zemí. Podzemnice, původní v tro-
pické a subtropické Jižní Americe. se v současnosti pčstuje
v tropech, subtropech a teplých oblastech mírného pásu
celého světa pro semena obsahující až 50 % kvalitnmo oleje.
Olej se užívá hlavně v potravinářství. zbytky semen po
vylisování oleje jsou důležitým krmivem. Pražená semena,
arašídy („burské oříšky"), jsou pochutinou. součástí cukrovi-
nek a náplní do pečiva.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

